Ponte I> Lima

Ata nº 2/2026

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 20 de janeiro de 2026

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

-4-
~
4~~

T •351256 900 400 . Ema;1, ge,al@cm-pontedel;ma.pt . Pcaça da Repúbl;ca . 4990-062 Ponte de Uma . www.cm-pontedel;ma.pt f

20 de janeiro de 2026

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 20 de janeiro de 2026
Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Dr.1! -Lúcia Maria Sousa Soares Pereira

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

Eng. Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas
Encerramento: ~t{ ·t µ 5 o li'\

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:

Â Saldo ..................... Euros " :l . 554.·t4~1-t4 6 - "

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

,._-

</! / -

1/

~ , A

20 de janeiro de 2026 3

_PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ______________ _

_ Intervenção dos Vereadores: ___________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. -------------------
_ ( 01} APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por _____ aprovar a ata da

reunião realizada a 6 de janeiro de 2026, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. __________________ _

_ (02} OBRAS PARTICULARES __________________ _

_ 2.1-ALTLOTE 18/25 - RETIFICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 9 DE DEZEMBRO

DE 2025 - PONTO 6.3 -APROVAÇÃO. \) f\o.r-, , ·""' \ d:a..k..

_{03} OBRAS PÚBLICAS ____________________ _

_ 3.1- EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DA CASA COLABORATIVA DE PONTE DE LIMA" -

RELATÓRIO FINAL E MINUTA DO CONTRATO - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO PROFERIDO

PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL A 09 DE JANEIRO DE 2026.

lA."" °"' \. "'"'' ôO-. k
_3.2 - EMPREITADA DE "VALORIZAÇÃO DO CAMINHO CENTENÁRIO QUE LIGA

BRANDARA A CALHEIROS" - PEDIDO DE RECEÇÃO DEFINITIVA E LIBERTAÇÃO DE SEGURO

DE CAUÇÃO - APROVAÇÃO. \.A.'<'°"'~""',· c::k~

_3.3 - EMPREITADA DE "AMPLIAÇÃO E BENEFICIAÇÃO DA EBl DE ARCOZELO PARA

INTEGRAÇÃO/AGREGAÇÃO COM O PRÉ-ESCOLAR" - ABERTURA DO PROCEDIMENTO DE

CONCURSO PÚBLICO, DECISÃO DE CONTRATAR, APROVAÇÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO E

CADERNO DE ENCARGOS-APROVAÇÃO. V-.l'\0,/\ ,·M,~~

_3.4 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA AGOSTINHO JOSÉ TAVEIRA" -

PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO -APROVAÇÃO. IA•f\ C-,<'i<V\'"\{ óa.cU ,f\d4.Ar Q

~~-dó ~ f> C-O íro~ e{) à< prc. êO •

20 de janeiro de 2026 4

_3.5 - ESCLARECIMENTO SOBRE A EXECUÇÃO FÍSICA E APLICAÇÃO DE SANÇÕES

CONTRATUAIS NO ÂMBITO DA EMPREITADA DE "ADAPTAÇÃO DE EDIFÍCIOS PARA

CRECHES MUNICIPAIS DA GANDRA E DAS LAGOAS". IAr'\M,fh.,~d.p

_(04) JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 4.1 - FREGUESIA DA RIBEIRA - PEDIDO DE ADIANTAMENTO DAS TRANCHES

RESPEITANTES AO ANO 2026 - APROVAÇÃO. V-.~,"'~ ~M

_ 4.2 - FREGUESIA DE REBORDÕES SOUTO - CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE

DELEGAÇÃO DE COMETÊNCIAS LIMPEZA E RECOLHA DE RESÍDUOS NOS LUGARES DE POÇAS

DO MONTE, ROSAL, MURJAL, MORANGUEIRO E FONTES - APROVAÇÃO. \).f\Cf\\·rn;d.zc:!f

_4.3 - FREGUESIA DE REBORDÕES SOUTO - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À OBRA DE "ALARGAMENTO E CONSTRUÇÃO DE MUROS DE SUPORTE NA RUA

DO RIBEIRO (CM 1262)" - APROVAÇÃO. U:<'ióJ\~ ""'c:kck..

_4.4 - FREGUESIA DE CALHEIROS - ADITAMENTO AO PROCESSO DE FIXAÇÃO

TOPONÍMICA-APROVAÇÃO. \À-<\oJ\,·\'Y\ , ô2.6-e._

_ 4.5 - FREGUESIA DE CALHEIROS - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA

DE "BENEFICIAÇÃO DA RUA DE MARTIM - TRABALHOS COMPLEMENTARES" -

APROVAÇÃO. U.í'OA~n-.~ ~.M

_ 4.6 - FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA

À OBRA DE "BENEFICIAÇÃO DA REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS NO BECO DOS RANHADOS" -

APROVAÇÃO. 1./..:<'\c.t\'""'~ 1, ri __ Á--.· ~ ,- f,,,
A ~""'/é_ vvu.-wc... ê=.Aº 1:...-r~ rlf"'"'~, ~ <~ ..... L-.r 't'\C::-.d,Jot...-vv,c:::;o ~ \,t.)[c.

~ Pº"~ ck clcr~ '""M lr\l\pRJ...·b. •
_ 4.7 - FREGUESIA DE FONTÃO - CÓMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OB A

DE "BENEFICIAÇÃO DA RUA DA BOUÇA VELHA" - APROVAÇÃO. Gk'<'M~""''~de.::_-~ -r-tr

_ 4.8 - FREGUESIA DE VITORINO DAS DONAS - COMPARTICIPAÇÃO

DESTINADA À OBRA DE "EXECUÇÃO DE REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA DE PENEDELO,

RUA DE CODESSAIS E RUA DA CACHADA" - APROVAÇÃO. Uf'\<M i rr,, c\2_dc,

1p

20 de janeiro de 2026 5

_4.9 - FREGUESIA DE CABRAÇÃO E MOREIRA DO LIMA - COMPARTICIPAÇÃO

FINANCEIRA DESTINADA À OBRA DE "ALARGAMENTO DA RUA DE FELGUEIRAS" -

APROVAÇÃO. \A ('\O..l\, m , o-.~

_4.10 - FREGUESIA DE ESTORÃOS - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À

OBRA DE "BENEFICIAÇÃO DA RUA DA VEIGA E TRAVESSA DA CAPELA DE SANTO AMARO" -

APROVAÇÃO. U..<\c.r-.,""'~ ~k,

_ 4.11 - FREGUESIA DE CALVELO - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA

DE "BENEFICIAÇÃO DA RUA DE S. JOÃO BAPTISTA (CM1268}, RUA DE JOÃO PEDRO, RUA

DO CALVÁRIO, RUA DO COUTO DE CALVELO (CM1267} E RUA DA GANDARINHA" -

APROVAÇÃO. V--0.0S\, 'IV'\ \ ~ec--

_ 4.12 - FREGUESIA DE CABAÇOS E FOJO LOBAL - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À AQUISIÇÃO DE PRÉDIO URBANO SITUADO NA TRAVESSA DA FERVENÇA" -

APROVAÇÃO. ~ , YV\,ca.U

_4.13 - FREGUESIA DE NAVIÓ E VITORINO DOS PIÃES - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À AQUISIÇÃO DE PRÉDIO URBANO SITUADO NO LUGAR DE SENRAS, JUNTO AO

GIMNODESPORTIVO" - APROVAÇÃO. V.f\o.t"\ { ""' ' ó:Z-~

_ (OS} ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 5.1 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - "REDUÇÃO EM

50% DAS TAXAS R~LATIVAS AO TE~RADO DAS ~El~AS ~ UIN~E~ AIS" - APR9Y~Ç~O . .
<hc..(,,r~ ~ o~f'c, ~-\'.'é...~ ~-~Gz.~?': ~• N,v.;o \Áo..f'-=- ~A~ (~t,\'

e~ =>O%, t,--::, t)(t~ rt.ktVv:, 00 U/f'-cb ~ ~"? (@\.......~~ Ld;../~ O eno c.lA~
_ 5.2-CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - APROVAÇÃO. d-1 ~~ ..

1....,1...~( ~ -::~à./l

_5.3 - ADENDA RELATIVA AO PROGRAMA RECOLHABIO 2023-2024 E CONTRATO

RECOLHABIO - APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE RECOLHA SELETIVA DE

BIORRESÍDUOS 2025 - APROVAÇÃO. ~o.t"\\, l"V"\, .d,~

20 de janeiro de 2026 6

_5.4 - CLUBE NÁUTICO DE PONTE DE LIMA - SOLICITA AUTORIZAÇÃO DE CEDÊNCIA DO

RESTAURANTE DA EXPOLIMA PARA O DIA 7 DE FEVEREIRO DE 2026, PARA A REALIZAÇÃO

DA GALA DO CLUBE - APROVAÇÃO. V..t\Af'\, ""'óe--~

_5.5 - ANTÓNIO MONTENEGRO FIÚZA - MANDATÁRIO DA CANDIDATURA DO

ALMIRANTE HENRIQUE GOUVEIA E MELO - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO PROFERIDO PELO

SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL A 5 DE JANEIRO DE 2026 DE AUTORIZAÇÃO

DE CEDÊNCIA DO TEATRO DIOGO BERNARDES NO DIA 11 DE JANEIRO DE 2026 -

APROVAÇÃO. U...í\Cl'\,' \"V'\,6:2-~

_ 5.6 - HABITAÇÃO SOCIAL - PRESENTE UMA INFORMAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL A

PROPOR A PERMUTA DE RESIDÊNCIA DO INQUILINO MORADOR NA RUA MONTE DA

PÓLVORA, Nº 215, 1º DT. (T3), BLOCO 8, ARCOZELO PARA A RUA MONTE DA PÓLVORA, Nº

303 (T1) R/CH ESQUERDO, BLOCO 5, FREGUESIA DE ARCOZELO -APROVAÇÃO.

\....l {'\O,l',~v-,,,,:62.àe.--

_5.7 - JOSÉ SILVA MARTINS DA COSTA - EMISSÃO DE PARECER RELATIVO AO PEDIDO DE

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA AS AÇÕES DE (RE) ARBORIZAÇÃO COM ESPÉCIES FLORESTAIS

NO TERRITÓRIO CONTINENTAL - P _ARB_068130 - APROVAÇÃO. l,lf\C/"\,·""' ,·ó'.l.~

_ 5.8 - PROPOSTA DE QUALIFICAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E

VIGILÂNCIA DOS EVENTOS CULTURAIS E DO PARQUE DE CAMPISMO DA QUINTA DE

PENTIEIROS PARA 2026 - APRt'OVÀÇÃO. \,l.(\ (Ã~, "'"' ' ~~e:..

_5.9 - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO MUNICIPAL PARA A ATRIBUIÇÃO

DE APOIOS AO ASSOCIATIVISMO - INÍCIO DO PROCEDIMENTO - APROVAÇÃO.

Vf\cA.>f'l~r<"' 6::,..~

_ 5.10 - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DE SERVIÇO DE GESTÃO DE

RESÍDUOS URBANOS - INÍCIO DO PROCEDIMENTO-APROVAÇÃO. \J.."'-"';1"'"1: ó:a-clc

_ 5.11 - PROPOSTA DO SENHOR VICE-PRESIDENTE DR. PAULO SOUSA -

"DESVINCULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA DE SÓCIO FUNDADOR • Ç)
CONFRARIA GASTRONÓMICA DO ARROZ DE SARRABULHO À MODA DE PONTE DE LIMA"?,~

APROVAÇÃO. "' ""'" ; ~<.é,. d<'- ()!' '#1
1 h ~

20 de janeiro de 2026 7

_ 5.12 - PROCESSO DISCIPLINAR Nº 7 /2025 - RELATÓRIO FINAL-APROVAÇÃO.

Ync.., o ( \ e.. Co rn J. v:, f :::::1_::> COI"\ ~ r e...

_5.13 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA

OCUPAÇÃO DE 15 POSTOS DE TRABALHO DO MAPA DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL

DE PONTE DE LIMA NA CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL - DIVISÃO DE

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS - APROVAÇÃO.

lÁC"\0-n~M\•~~

_ 5.14 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA

OCUPAÇÃO DE 1 POSTO DE TRABALHO DO MAPA DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PONTE DE LIMA NA CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR PARA O SERVIÇO DE

CULTURA, DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E AÇÃO SOCIAL-APROVAÇÃO.

\J. (\ C/"\ \ f\t\ \ ~á<

_5.15 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA

OCUPAÇÃO DE 1 POSTO DE TRABALHO DO MAPA DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PONTE DE LIMA NA CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR - ENGENHARIA CIVIL E

DO AMBIENTE, PARA O SERVIÇO DE OBRAS PARTICULARES, DA DIVISÃO DE OBRAS

PARTICULARES - APROVAÇÃO. V..()C/\,rn~ ~~

_ 5.16 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA

OCUPAÇÃO DE 1 POSTO DE TRABALHO DO MAPA DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PONTE DE LIMA NA CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL - MOTORISTA­

SERVIÇO DE EDUCAÇÃO, DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E AÇÃO SOCIAL -

APROVAÇÃO. U.C\M,n-"'I~ 62 ~e..

_ (06) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

_ 6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O FUTEBOL CLUBE DE CABAÇOS - APOIO À ATIVIDADE

DESPORTIVA REGULAR 2024/2025 - APROVAÇÃO. \,Lf\l!.J'\, ""'óL~

_ (07) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: f\GQ /Vl r~+~ ,'<-\t,;vo/lr

20 de janeiro de 2026 8

_(08} APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por Uf¼o; 00 ,·d,,,; ) e- aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas I\ ~H-5or"Y"\ horas. ----------
_Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

residente, ~

---------------

A Secretária,

\{C,\l\·y .$~ '= firon~ vt\h:-~[0{, Ar~